
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I zdena.koberova@nature.cz I T: 951 424 809 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ŽELEZNÉ HORY 
Náměstí 317 
538 25 Nasavrky 
tel.: +420 951 424 806 
ID DS: kpddyvy 
e-mail: zelhory@nature.cz 
www.nature.cz 
 
 
 
 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0041/VC/2021-1 VYŘIZUJE: Ing. Koberová DATUM: 8. 3. 2021 
 
VAŠE ZNAČKA:  

 

 
Oznámení záměru na nové vyhlášení stávající přírodní památky Upolíny u Kamenice 

a oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o ni  

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jako „Agentura“) jako orgán 

ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 odst. 6 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), 

zasílá podle § 40 odst. 2 zákona záměr na vyhlášení zvláště chráněného území níže 

uvedeným obcím a krajům, jejichž území se dotýká, a dále zasílá písemné oznámení  

opředložení záměru na vyhlášení zvláště chráněného území k projednání vlastníkům 

nemovitostí dotčených záměrem a zapsaných v katastru nemovitostí vyhotoveného podle 

ustanovení § 40 odst. 1 zákona. 

 

a/ Zvláště chráněné území 

Území navrhované ke zvláštní územní ochraně ponese název „Upolíny u Kamenice“ a jako 

vhodný způsob a rozsah ochrany území ve smyslu § 40 odst. 1 zákona se navrhuje 

vyhlášení v kategorii přírodní památka (dále také jako „PP“) podle ustanovení § 14 odst. 2 

písm. f) ve spojení s § 36 zákona.  

Hlavní důvody zpracování záměru na vyhlášení PP (vyhodnocení stavu dochovaného 

přírodního prostředí podle § 40 odst. 1 zákona): 

Upolíny u Kamenice představuje jeden z mála zachovalých druhově bohatých mokřadů, 

mokřadních luk Trhovokamenicka. Velice cenná jsou rostlinná společenstva, která jsou 

v lokalitě vyvinuta, a na která jsou těsně navázány populace bezobratlých živočichů. Jedná 

se především o druhově pestrá společenstva slatinišť, rašelinišť a pcháčových luk  

a zvláště vrby borůvkovité (Salix myrtilloides). 

Nový záměr na vyhlášení tohoto území je nutný z důvodu nesprávně prostorově vymezených 

hranic současné přírodní památky. Ta byla vyhlášena na části pozemkových parcel, které 

v současnosti po provedené pozemkové úpravě neexistují. V rámci komplexních 

pozemkových úprav vznikla pozemková parcela, která respektuje přirozené hranice v terénu 

a napravila terénní nesprávnost (vyčlenění části místní komunikace v jižní části lokality). 

 
dle rozdělovníku 

 



 

 

 

Důvodem je tedy jednoznačné vymezení hranice na podkladě aktuální katastrální 

mapy. 

 

Cíle ochrany tohoto zvláště chráněného území jsou zejména: 

 

a)    Zachování ekosystému druhově bohatých nevápnitých mechových slatinišť a vlhkých 

pcháčových luk o dostatečné rozloze, bez výrazné dominance konkurenčně silných druhů.   

 

b)    U makrofytní vegetace vodních toků, porosty aktuálně přítomných vodních makrofyt se 

zjevně přirozeným či přírodě blízkým charakterem koryta, zachovat ekosystém o dostatečné 

rozloze a kvalitě. 

 

c)     Vrba borůvkovitá (Salix myrtylloides)  - zachování populace v současném stavu. 

 

 

Základní ochranné podmínky: 

Základní ochranné podmínky jsou pro všechny přírodní památky dány ustanovením § 36 

odst. 2 zákona. 

 

Bližší ochranné podmínky: 

V souladu s ustanovením § 36 odst. 1 a § 44 odst. 3 zákona se navrhuje, aby na území 

navržené PP bylo možno jen se souhlasem orgánu ochrany přírody provádět tyto činnosti  

a zásahy: 

a) povolovat a provádět změny druhů pozemků a způsobů jejich využití,  

b) provádět terénní úpravy, narušování půdního povrchu.  

c) těžit nerosty, horniny a provádět geologické práce spojené se zásahem do území,  

d) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti či sběru 

lesních plodů,  

e) umisťovat myslivecká zařízení sloužící k přikrmování zvěře, deponovat krmení pro 

zvěř a provádět její přikrmování,  

f) používat chemické prostředky a hnojiva, 

g) měnit vodní režim. 

 

 

Vymezení hranice zvláště chráněného území: 

Navrhovaná PP Upolíny u Kamenice se nachází v Pardubickém kraji, v okrese Chrudim, na 

pozemkové parcele 4008 v katastrálním území Trhová Kamenice. Předpokládaná celková 

výměra navrhované památky je 2,0044 ha. Územní vymezení PP je navrženo po stávajících 

hranicích dané pozemkové parcely.       

 

 



 

 

 

b/ Ochranné pásmo 

Pro PP Upolíny u Kamenice se ochranné pásmo nevyhlašuje, je jím dle § 37 odst. 1 zákona 

území do 50 metrů od hranic přírodní památky. 

 

c/ Informace o možnosti seznámení se s úplným zněním záměru 

S podrobně zpracovaným záměrem na vyhlášení PP Upolíny u Kamenice podle § 40 odst. 1 

zákona, včetně zákresu hranic památky v katastrální mapě, je možné se seznámit  

a nahlédnout do něj na AOPK ČR, regionální pracoviště Agentury ochrany přírody a krajiny 

České republiky, regionálního pracoviště Východní Čechy, oddělení Správa CHKO Železné 

hory, Náměstí 317, 538 25 Nasavrky, a to v úřední dny pondělí a středa od 8.00 do 17.00 

hodin, nebo v ostatní pracovní dny nejlépe po telefonické domluvě, dále na internetových 

stránkách Agentury (www.nature.cz) v sekci „Úřední deska“, podsekci „RP Východní Čechy“ 

a na portálu veřejné správy www.portal.gov.cz. 

 

d/ Rozsah a uplatnění písemných námitek 

Námitky k předloženému záměru mohou dle § 40 odst. 4 zákona uplatnit dotčené obce  

a kraje ve lhůtě 90 dnů od obdržení záměru a vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou 

ochranou ve lhůtě 90 dnů od doručení písemného oznámení o předložení záměru 

k projednání. Námitky se podávají písemně u AOPK ČR, regionální pracoviště Agentury 

ochrany přírody a krajiny České republiky, regionálního pracoviště Východní Čechy, oddělení 

Správa CHKO Železné hory, na adresu uvedenou v záhlaví. Vlastník nemovitostí je 

oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo rozsahu ochrany, 

jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Agentura rozhodne o došlých 

námitkách do 60 dnů od uplynutí lhůty pro jejich uplatnění. K námitkám uplatněným po výše 

stanovené lhůtě nebude přihlédnuto.  

Agentura žádá dotčený Městys Trhová Kamenice o zveřejnění informace po obdržení tohoto 

oznámení na úřední desce po dobu 15 dní a o následné zaslání potvrzení o vyvěšení a 

sejmutí tohoto oznámení zpět Agentuře (AOPK ČR, regionální pracoviště Agentury ochrany 

přírody a krajiny České republiky, regionálního pracoviště Východní Čechy, oddělení Správa 

CHKO Železné hory, Náměstí 317, 538 25 Nasavrky. 

V souladu s ustanovením § 40 odst. 2 zákona je toto oznámení zasíláno vlastníkům 

pozemkových parcel v PP a v jejím ochranném pásmu. Obeslaní vlastníci jsou ustanoveni na 

základě záznamu o vlastnictví dotčených parcel v katastru nemovitostí.  

 

e/ Ochrana území dotčeného záměrem 

Podle § 40 odst. 5 zákona od doby zveřejnění záměru až do vyhlášení zvláště chráněného 

území, nejdéle však po dobu dvou let, se musí každý zdržet všech zásahů, které by 

negativně měnily či poškozovaly dochovaný stav přírody území navrhovaného ke zvláštní 

ochraně. 

 

http://www.portal.gov.cz/


 

 

 

 

II. Oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o PP Upolíny u Kamenice 

 

Agentura jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 zákona dále 

oznamuje možnost seznámit se podle ustanovení § 38 odst. 3 zákona s návrhem plánu péče 

o PP Upolíny u Kamenice na období 2021–2035 na Agentuře (AOPK ČR, regionální 

pracoviště Východní Čechy, oddělení Správa CHKO Železné hory, Náměstí 317, 538 25 

Nasavrky), v úřední dny pondělí a středa od 8.00 do 17.00 hodin, nebo v ostatní pracovní 

dny nejlépe po telefonické domluvě, dále na internetových stránkách Agentury 

(www.nature.cz) v sekci „Úřední deska“, podsekci „RP Východní Čechy“ a na portálu veřejné 

správy www.portal.gov.cz. 

 

Připomínky k návrhu plánu péče je v souladu s § 38 odst. 4 zákona možné zaslat písemně 

nejpozději do 90 dnů ode dne obdržení tohoto oznámení na adresu Agentury ochrany 

přírody a krajiny České republiky, regionálního pracoviště Východní Čechy, oddělení Správa 

CHKO Železné hory, Náměstí 317, 538 25 Nasavrky. 

 

 

"otisk úředního razítka" 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za správnost vyhotovení: Zdena Koberová 

 

 

Přílohy: 

1. Záměr na vyhlášení PP Upolíny u Kamenice 

2. Návrh plánu péče o PP Upolíny u Kamenice (na období 2021–2035)  

 

(podepsáno elektronicky) 
Mgr. Vlastimil Peřina, v. r. 

 VEDOUCÍ SPRÁVY 

CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI 

 

 

http://www.portal.gov.cz/


 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

 

Dotčené obce a kraje: 

Městys Trhová Kamenice, Raisovo náměstí 4, 53952 Trhová Kamenice, IDDS: zxzbax4  

Krajský úřad Pardubického kraje, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice, IDDS: 

z28bwu9  

 

Vlastníci a nájemci nemovitostí: 

Městys Trhová Kamenice, Raisovo náměstí 4, 53952 Trhová Kamenice, IDDS: zxzbax4  

Víšek Ladislav Ing., Cereghettiho 821, Chrudim II, 537 01  

  

Na vědomí: 

Město Hlinsko, Odbor životního prostředí, Poděbradovo nám. 1, 539 01 Hlinsko, IDDS: 

k4hby3r 

  

Současně zveřejněno dne 8. 3. 2020 zde: 

http://urednideska.nature.cz 

www.portal.gov.cz  

 

 


		2021-03-11T14:23:57+0100
	Mgr. Vlastimil Peřina


		2021-03-15T15:58:41+0100
	Mgr. Vlastimil Peřina




